beri debet. Secus si ultra necessitatem ex abundantia aliqua solennitas adhibita sit: quia tunc illa solennitas non est necessaria in reuocatione: vt not. declarat Bart. in l. haberes palam. §. si quis post. §. de testi. vbi inquit, quod dum ibi dicitur, quod in mutatione testamenti omnia ex integro faciendâ sunt, intelligitur omnia quæ de necessitate fieri debuerint. Quid enim si in primo testamento fuerint decem testes: nam satis erit reuocare testamentum coram septem. Et ideo consuluit Paul. de Cast. in consil. cclxij. dubium facit in supradicto puncto. quod per primum testamentum ad pias causas factum coram septem testibus, collatur per secundum factum coram duobus testibus. Et sequitur Alex. in l. hac celsissima. §. si quis autem. col. fin. per l. ij. §. de iniust. r. r. test. Et idem Alex. concludit in consil. cxlvj. viso themate. col. fin. lib. ij. quia non sunt in consideratione quæ abundant. l. ij. C. de testa. & idem Alexan. in consil. cvj. viso & diligenter considerato themate. col. ij. verfic. quinto adduco. quod dicit do. Anto. in iij. libr. & idem Andr. Sicul. in consilio xliij. col. iij. lib. iij.

7 Item ista regula non habet locum in spiritualibus quæ facilius contrahuntur quam destruantur, & dicit text. in c. inter corporalia. in princ. de transla. pr. gla. vnde vt ibi dicitur, solus episcopus honorem dare potest: solus auferre non potest.

8 Et per ideo matrimonium facilius contrahitur quam dissoluitur, vt dicit text. in l. consensu. in prin. C. de repud. nam solo consensu contrahitur, cum locu. de spons. c. sufficit. xxvij. §. ij. cum similib. vt supra dictum fuit, in regula, l. nuptias. §. eod. & tamen solo consensu dissolui non potest. imò nullo modo: quia quos Deus coniunxit, homo non separet. ca. ij. de

de translatio. pr. alator. ca. an quod. xxliij. q. ij. & in ca. ex parte de conu. conuig.

Et idem est in baptismo, & in ordine, vt not. per gloss. in ca. j. de regul. iur. quia in istis in quibus imprimuntur character spiritualis, contrarius actus proprie interuenire non potest: vt Abb. dicit in d. c. ij. sicut in virginitate, quæ semel amissa recuperari non potest: vt dictum est supra in regula. l. verum. supra eo.

ADDITIO.

- a Nihil tam naturale. Adde quod gloss. scribit, xxliij. q. ij. ca. comperimus. vbi dicit, quod modum quis solo verbo excommunicatur, ita potest solo verbo absolui. Et hæc regula procedit, quando vinculum est inductum, sed ante, potest aliter tolli, quam inducitur, vt patet in bonorum possessione, quæ potest sola voluntate repudiari, & tamen non potest sola voluntate agnosci, sed requiritur presentia iudicis. l. si. C. qui admitti. Et hanc declarationem ponit d. Ias. in l. j. col. iij. in v. notab. nume. r. C. quando non peten. part. Et adde, quod vbi plura sunt vincula, ibi absolutiones plures exiguntur, quia nihil tam naturale est. ita not. Ias. in l. de pupillo. §. si in pluribus. in ij. notab. ff. de oper. noui nuntia. G. S.
- b Res. Vide Ias. in l. quemadmodum. de acquir. poss. in ij. notab. & Bart. in l. actor. §. rem rat. hab. pen. col. & Ias. l. j. C. quando non pet. par. col. v. ver. quinto nota. & c. Et C.
- c Debet. Hippolyt. de Marfil. singul. cccccclxix. C. M.
- d Vnde si ex forma. Idem tenet Alex. in l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verbor. obligat. & in rubr. ff. de acquiren. poss. in fin. Et quod eadem solennitas requiritur in destruendo actum, quæ in construendo not. Ias. in l. quod iussit. col. iij. verfic. se-

cundo principaliter. num. 27. ff. de re iudic. & facit text. in l. si ad resoluendam. C. de præd. minor. Et hinc inferri potest: nam est regula, quod omisso citationis vitiat sententiam. l. j. §. item eum ex edicto. ff. quæ senten. sine appella. Quæ fallit in sententia excommunicationis, vt in c. sacro. de senten. excommu. Quæritur modo, quid in sententia absolutionis, an requiratur citatio? De hoc est gloss. xj. q. ij. c. excommunicatos Innocent. in c. prudentiam. §. ij. ff. de offic. deleg. Specul. in tit. de contuma. §. fin. verfic. sed pone excommunicatus. Et Ioan. Andr. in ca. qua fronte. de appel. vbi dicit, quod sententia absolutionis sine citatione valet, nec per hoc redditur nulla, licet sit iniqua, & hoc tenet per plures rationes, maxime ea, quia solennitas quæ requiritur ad aliquem actum faciendum, eadem requiritur ad eum dissoluendum. G. S.

e Poterit. Decius, l. cum posteaquam; in fi. C. de pact. C. M.

f Alexand. consil. v. col. j. libr. ij. Hippolyt. de Marfil. singul. cxcv. & singul. cccxx. C. M.

g Requiritur. Vide Ias. post Bald. & Modern. in l. sue apud acta. C. de translatio. colum. ij. & eundem post Bartol. in l. si vnus. §. pactus. viij. col. de pactis, & in l. more. de acquiren. hered. & in l. quod iussit. colum. iij. verfic. secundo principaliter nota. de re iudicata. Hier. Cuch.

In l. Culpa est.

Argumenta.

- 1 Assessor se peritum asserens, de imperitia tenetur.
- 2 Officialis quæ ad alterius spectans officium attentare non debet.
- 3 Procurator vel negotiorum gestor

quare non dicatur facere, quae ad se pertinent.

REGULA XXXVI.

Culpa est, immiscere se rei ad se non pertinenti.

Smilis regula habetur eod. tit. in §. j. in regula, non est sine culpa.

1 Et exemplificari potest in assessore qui videtur asserere se peritum: ideo propter imperitiam tenetur. l. ij. in §. i. quod quisque iuris.

2 Et pari ratione medico imperitia imputatur. l. illicitas, §. secuti, ff. de off. praesid. Delinquit enim quis officium alterius usurpando. c. rua nos. de homicid. Ideo debet quis abstinere ab officio cuius se idoneum non esse cognoscit. c. non puniendae, §. fin. j. q. 1. & facit tex. in l. doli mali, §. fin. supra, de noua. vbi quis non debet esse curiosus de rebus alienis.

3 Et vnus officialis non debet se de officio alterius intromittere, vt no. Bar. per illum tex. in l. prouincis, C. de numer. actuar. & chartul. libr. xij. & no. Bal. in l. repetita, C. de episc. & cler. cum sim. vt tradit And. Sisul. in consi. xlv. col. iij. lib. iij.

4 Et verbum illud, ad se non pertinenti, tollit contraria, de quibus gl. opponit: quia verbum pertinere, latam habet significationem. l. verbum pertinere. de verb. signific.

5 Vnde illud quod quis facit tanquam negotiorum gestor, vel procurator, vel incautus pietatis dicitur ad eum pertinere: quia facultas sibi datur à iure: ideo pertinet ratione officij, vt in tutore & procuratore: & ratione amicitiae, vt in eum qui alterius negotia gerit: vel ratione humanitatis. l. non tantum. ff. de appel. Nam hominem affici beneficio hominis in interest. leg. seruus ea lege supra de ser. ex port. & not. per Dyn. in d. reg. non est sine culpa, & ibi pro-

sequitur an quis teneatur alium defendere. de quo dixi in cap. j. de off. fac. deleg. finis.

ADDITIONO.

a Culpa, vbi videas plura exempla per Dyn. & latissime per eius add. & per Io. Andr. in mercur. vbi ponit q. an testis qui non iuratus se immiscuit ferendo testimonium: & falsum dicit quod teneatur pena falsi. H. C.

b Lij. ff. quod quisque iur. Et ibi laud per d. Alex. vbi ponit an imperitia in doctore censetur dolus praesumptus, an vero lata culpa. ibi nu. 1. Et adde quod in iure licitato faciente contra iustitiam praesumitur dolus, vt not. Bald. in c. in nostra, per illum tex. de procur. refert Ias. in l. si quis cum alter. col. iij. num. 9. ff. de verbor. oblig. Gab. Saray.

In l. Nemo qui. Argumenta.

1 Absoluere nequit qui damnare non potuit.

2 Absoluere quando possit, qui damnare nequit. & m. 3.

4 Absoluere qui potest ex privilegio, non statim damnare poterit.

REGULA XXXVII.

Nemo qui condemnare non potest, absolueret potest.

1 Nemo regulam negatiuam, qui non potest condemnare, non potest absolueret, & isto modo arguit Iurisconsultus in l. solent. in priu. supra de offic. procon. & lega. Et ibi Bald. in ij. not. dicit, quod qui non potest condemnare condemnando, non potest absolueret absolueret. Et à contrario sensu, qui potest condemnare, potest absolueret. vt dicit

vt dicitur in l. qui condemnare. supra, de re iudic.

2 Et à regula nostra hic bene procedit, quando quis non potest condemnare ex defectu iurisdictionis. Secus si non possit condemnare ex privilegio personarum: quia tunc absolueret potest. l. quoties. C. vbi senat. vel clarif. & Bald. ibi rationem adducit: quia privilegium non debet nocere privilegiato.

3 Secundò fallit in materia correctionis, quia si tollitur potestas condemnandi, non videtur adempta potestas absolueret. glof. nor. in cle. j. in ver. contra eos. de here. quam ibi Card. Imol. & Abb. sequuntur, licet Sôci. & Aretinus in rubr. de acquir. poss. videantur illam impugnare.

Sed pro illa facit, quia absolutio fauorabilior est. l. fauorabiliores. infra eod. l. cum Arrianus. supra, de actio. & obligat.

Vnde licet tollatur potestas condemnandi, non videtur eadem ratio quod tollatur potestas absolueret. Et ad hoc facit: quia licet absens non possit condemnari. l. absentem. ff. de poenis. l. absentem. C. de accusat. Si tamen de innocentia constet, absens absolui potest: quia officium iudicis magis exuberat in absolueret: vt no. Ant. de But. post Io. And. in c. venies. de accus. & Barr. Veron. in cõf. xli. in eip. licet inuitus. col. fi.

4 Et pari ratione videmus quod ille qui habet potestatem absolueret ex privilegio, non habet potestatem condemnandi: vt not. Io. Andr. in c. canonica, de sent. ex com. Domini. d. in d. cum inferior. xxj. dist. Fel. d. in c. non potest. in prin. de re iud.

Et secundum superius dicta, regula hic declaratur: quia dum hic dicitur, quod qui non potest condemnare, non potest absolueret, procedit vbi sit eadem ratio, prout est, quando est defectus iurisdictionis: quia tunc

qua ratione non potest condemnare ex defectu iurisdictionis, pari ratione non potest absolueret: quia absolueret & condemnare sunt in eadem specie iurisdictionis: vt notat Bal. in l. imperium. col. iij. vers. circa tertium punctum. supra, de iurisdic. omn. iud. alleg. text. in l. solent. Et ideo praescripta potestare absolueret, est praescripta potestas condemnandi, secundum Innoc. in c. dilecto. de offic. archidiacon. sequitur Bald. in l. imperium. col. iij. vers. circa tertium punctum. quia sunt eiusdem speciei, vt dictum est.

Secus vbi potestas condemnandi tollitur in privilegium, & potestas absolueret datur in privilegium: quia tunc non est eadem ratio, quod sicur potest absolueret, potest condemnare: vel si non potest condemnare, non potest absolueret: quia privilegium non ceret privilegiato, vt dicit Bal. in d. l. quoties. Et quia induta in fauorem resultarent in odium, contra l. quod fauore. C. de legib.

Et ideo in casu gl. in d. cle. j. de here. considerandum est, quod dum ibi dicitur in text. quod tollitur potestas condemnandi, glo. dicit, remanet potestas absolueret: quia non mutatur ibi, episcopus habebat potestatem condemnandi, id est soluendi. Si ergo tollitur potestas condemnandi, remanet potestas absolueret: quia illa potestas condemnandi quae tollitur, respicit fauorem rei vt condemnari non possit, vnde non extendatur vt absolui non possit: quia non est eadem ratio. Et tali casu glof. bene dicit.

Si vero ibi sublata esset potestas absolueret, au remaneret potestas condemnandi, glof. ibi sentit, quod sic, attenda ratione sua, quia mutatio fuit limitata.

Et hoc non videtur verum: quia si tollitur potestas absolueret videtur

rolli potestas condemnandi: quia eadem ratio videtur in vitroque per supradicta.

Et isto casu potest saluari opinio Petri de Anehar. qui tenet contra illam gloss. in d. clem. j. & Areti. & Socin. in rubr. de acquir. poss.

ADDITIONO.

- a Nemo. Adde, quod eius est creatio, cuius est remotio, vt in auth. de ar. mis. in fi. notat Bart. in l. non enim. v. si. quæro quis possit. num. 6. ff. de adoption. quam legem legit cum l. nec ei. §. eorum. in fin. ff. eo. tit. G. S.
- b Notio. Caue, quia Haloander legis: nemo qui condemnare potest, absolueri potest. quod de se magis ar. det & congruit cum l. qui condemnare. supra de re iud. tamen omnes codices habent vt hic legit Deci. & omnes ita legunt: non ausus sum mutare. C. M.
- c Correctoria. Vide latissime las. in l. qui condemnare. de re iudicata. in prin. ij. col. ver. vltra scribentes, &c. & in princ. l. vbi ponit plura exempla ad regulam nostram.
- d Feli. Quem vide vbi ponit tres fallentias ad regul. nostram.
- e Condemnandi. Vide Socin. in rubr. ff. de acquir. pos. qui contrarium tenet ea ratione, quia tantum præscriptum quantum possessum. c. sine possessione. de regul. iur. in vj. G. S.

In l. Sicuti pœna. Argumenta.

- 1 Hæres nec ex delicto defuncti potest lucrari, nec pena teneri.
- 2 Pupillus nec lucrari, nec obligari potest, citra tutoris auctoritatem.
- 3 Ecclesia in eo, in quo fit locupletior, teneri potest.
- 4 Possessor bonæ fidei non ad damni æstimationem, sed quo locupletior

factus est, tenetur.

REGVLA XXXVIII.

Sicuti pœna ex delicto defuncti hæres teneri non debet: ita nec lucrum facere, si quid ex ea re ad eum peruenisset.

- 1 Nota q. sicut hæres non obligatur ad pœnam ex delicto defuncti: ita pariter ex delicto defuncti lucrari non debet: & ideo tenetur de eo quod ad eum peruenit, vt hic, & in l. in hæredem. supra, de calum. & in l. hæredem. supra, de dolo. cum si. alleg. in glos. hic, & ad idem text. in l. quod diximus. §. fin. in l. quod autem. supra quod met. cau. in l. j. §. si. supra de vi & vi arma. in l. vi pullos. C. vnde vi. liij. §. ex re furtiua. ff. de pecul. in l. si cum exceptione. §. Pedius. cum si. ubi in glos. alleg. ff. quod met. causa.
- 2 Similiter est in pupillo, qui sicut non obligatur absque auctoritate tutoris, ita pariter lucrari non debet: vnde tenetur de eo quod ad eum peruenit. l. ij. §. si seruus. ff. de tribu. l. j. §. j. supra de auctor. tut. l. si. C. de v. luca. pro emptore. & in §. sin autem. in fin. quibus alien. lic.
- 3 Idem est in ecclesia quæ tenetur in eo in quo fit locupletior: vt not. per glo. & Bart. in auth. qui res. C. de sacrosanc. eccl. Bal. in l. iubemus. §. sanè. in princ. de sacrosanc. eccl. in l. si prædium. in princ. C. de prædium. mino. Abb. in c. si quis presbyterorum. in fin. de reb. eccl. non alien. Alexan. in consil. iij. viso processu. colum. j. in fi. lib. iij. Andr. Sicul. in consil. xl. colum. x. lib. j.
- 4 Idem est in bonæ fidei possessore qui non tenetur ad æstimationem damni, sed duntaxat in eo quo fit locupletior. l. item veniunt. §. eos autem. l. sed